ſepe ſanctos appellat, inchoatares extiterunt & ſic quidem inter illos, cum nihil quod ſuum eſſet, quiſpiam retinuiſſet, diuidebatur, ut ſcriptum eſt, ſingulis, pro ut cuique opus erat, non igitur quod quisque pueriliſter geſſit poterat. Sanã ubi tantum quod opus erat, accipiebatur, illi nihil proculdubio inoſum admittēbatur, quanto magis nihil curioſum quanto magis nihil ſuperbum. Quod inquit opus erat, hoc eſt quantum ad indumentis, quod & nuditatem tegeret, & frigus repelleret. Putas ne ſibi capiam galabrum, aut eſſembriam quarebatur ad induendum, capiam ducuntur rimaſolidorum de qua parabatur ad equitandum? Putas ne, ſuperam, tuncſpianã? Et ſi oportariis curiam, aut diſcolor barianas oportebat, ubi ſingulis diuidēbatur tantum, pro ut cuique opus erat. Non illis inchoatare dante curiam, ſiſſe de precio, de polare, de aũt, & eſſentiarum, ubi ad inchoatare inerat ſtudium

204 *Trattato del Voto solenne*
in concordia morum, animorum coherē-
tia profectūq; virtutum. Multitudinis
(inquit) credentium erat cor unum, &
anima una. Vbi nunc illud vnanimi-
tis exercitium? Fusi sumus exterius, &
de regno Dei, quod intra nos est, relictis
veris, ac perennibus bonis, foris queri-
mus vanam consolationem, de vanitati-
bis, & insanijs falsis, ac iam Religionis
antiquæ non solum virtutem amisimus,
sed nec speciem retinemus. Ecce enim ip-
se habitus noster (quod & dolens dico)
qui humilitatis esse solebat insigne, à Mo-
nachis temporis nostri, in signum gesta-
tur superbię. Vix iam in nostris prouin-
cijs inuenimus quo vestiri dignemur.
Miles, & Monachus ex eodem panno
patiuntur sibi cucullam, & chlamidem.
Quiuis de seculo quantumlibet honora-
tus, etiam si Rex, etiam si Imperator
fuerit, non tamen nostra horrebit indu-
menta, si suo sibi modo preparata fue-
rint, & aptata. Ceterum in habitu, in-
qui s

quis, non est religio, sed in corde. Bene. At tu quando empturus lustras Urbes, fora circuis, percurris nundinas, domos stru-
 taris negotiatorum, cunctam evertis sin-
 gulorum suppellectilem, ingentes explicas
 pannorum cumulos, attrectas digitis, ad-
 moues oculis, solis opponis radio, quicquid
 grossum, quicquid pallidum occurrerit
 respicis, si quid autem sui puritate, ac ni-
 tore placuerit, illud mox quantolibet
 pretio satagis tibi retinere. Rogo te, ex
 corde facis hæc, an simpliciter? Cum de-
 nique contra Regulam non quod vilius
 occurrerit, sed studiosissime queris, quod
 quia rarius inuenitur, pretiosius emitur,
 ignorans facis hæc, an ex industria? Ex
 cordis thesauro sine dubio procedit quic-
 quid foris apparet vitiosum. Vanum tor
 vanitatis notam ingerit corpori, & ex-
 terius superfluitas interioris vanitatis
 indicium est, mollia indumenta, animi
 mollitiem indicant. Non tanto curaretur
 corporis cultus, nisi prius neglecta fuisset
 mens

men s inculta virtutibus. Miror autem cum Regula dicat, ad Magistrum respicere, quidquid à discipulis delinquitur, & dominus per Prophetam sanguinem in peccato morientium de manu posterum requirendum esse minetur, quomodo Abbates nostri patiuntur fieri talia, nisi forte (si audeam dicere) nemo fidenter reprehendit, in quo se esse inreprehensibile, non confidit. Siquidem humanitatis est omnium, in quo quisque sibi indulget, alijs non vehementer irasci. Dicam dicam presumptuosus dicar, sed verum dicam.

Quomodo lux mundi obtenebrata est, quomodo sal terra infatuatum est, quorum n nobis vita via vite debuit esse, dum exemplum in suis actibus ostendunt sup nobis, & facti sunt duces cecorum. Quod enim (ut cetera taceam) specimen humilitatis est, cum tanta pompa, & equitatu incedere, tantis hominum crinitorum stipari obsequijs, quatenus duobus Episcopis, & nonius Abbatis multitudo suffi-

sufficiat? Mentior, si non vidi Abbatē sexaginta equos, & eo amplius in suo ducere comitatu. Dicās si videas eos transeuntes, non patres esse Monasteriorum, sed dominos castellorum, non Rectores animarum, sed Principes prouinciarum. Tum deinde gestari iubentur mappalē scyphi, bacini, candelabra, & mantice suffarcinatę, non stramentis, sed ornamentis lectulorum. Vix denique quatuor leucis a sua quispiam domo recedit, nisi cum tota suppellectili sua, tanquam sit vel iturus ad exercitum, vel transiturus per desertum, vbi non valeant inueniri necessaria. An non posset eodem vasculo, & aqua manibus vergi, & vinum bibi? An non posset ardens lucere lucerna, nisi in tuo, quod portas candelabro, & hoc aureo, vel argenteo. An non posset dormiri, nisi super varium stratum, aut sub peregrino coopertorio? An non vnus aliquis minister posset & iumentum ligare, & ad mensam seruire, & lectulum prepara-

re? Nunc ergo tantę multitudini garfionum, ac iumentorum, cur, vel ad solatium mali, nobis cum non fecimus necessaria, quatenus hospites non grauemur? Sed hec parua sunt, veniam ad maiora, sed ideò visa minora, quia visitiora. Omitto oratoriorũ immensas altitudines, immoderatas longitudines, superuacuas latitudines, sumptuosas depolitiones, curiosas depictiones, quę dum orantium in se retorquent aspectum impediunt, & affectum. Sin qui il nostro Padre San Bernar do.

Ma contra tutta questa dottrina de Santi dicono alcuni, che tutte queste cose benche superflue, le tengono con licenza de Superiori.

Alli quali si risponde, che i Superiori non possono con questi tali dispensare, acciò habbino, ò si seruino di cose superflue, percioche questo non è dispensare, ma vn dissipare il patrimonio di Christo: è se il Religioso, come c'insegna S. Paolo I. Timoth. 6. deue esser contento del vitto, e vestito, in che maniera potrà il Super-